
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-165 del  08/03/2013

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura relativa al 
servizio  di  attività  di  giornalismo  scientifico  relative  al 
progetto CCM “Sorveglianza epidemiologica sullo stato di 
salute della popolazione residente intorno agli impianti di 
trattamento rifiuti”.

Proposta n.  PDTD-2013-165 del  06/03/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 08 (otto)  marzo 2013 (duemolatredici)  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 

Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura relativa al servizio di attività 

di  giornalismo  scientifico  relative  al  progetto  CCM  “Sorveglianza 

epidemiologica sullo stato di salute della popolazione residente intorno agli 

impianti di trattamento rifiuti”. 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 75/2012 -Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano 

Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2013; 

- la D.D.G. n. 76/2012 -Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità; 

RICHIAMATI:

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- gli  artt.  329 ess.  Del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di esecuzione  e di 

attuazione del D. Lgs 163/2006”;

- la  D.D.G.  n.  83  del  21/12/2012  di  approvazione  del  nuovo  regolamento  Arpa  per  le 

forniture di beni e servizi in economia; 

PREMESSO: 

- che con Delibera  della  Giunta  regionale  n.  997 del  11/07/2011 è  stato  approvato uno 

schema  di  convenzione  per  l’affidamento  ad  Arpa  della  realizzazione  del  progetto 

“Sorveglianza epidemiologica sullo stato di salute della popolazione residente intorno agli 

impianti di trattamento rifiuti”;

- che uno degli obiettivi del progetto è quello di realizzare un sito web dedicato al tema dei 

rifiuti e della salute volti alla valutazione dell’impatto del ciclo di trattamento dei rifiuti 

solidi  urbani  sulla  salute  della  popolazione  coinvolta  e  che  risponda  alle  esigenze  di 

comunicazione   sulla  tematica  e  sulla  fruibilità  dei  dati  da  parte  degli  stakeholders, 

decisori e popolazione; inoltre, in maniera più generale dovrà rispondere al tema della 

Prevenzione e del rapporto fra esposizioni ambientali e salute della popolazione; 

- al raggiungimento di questi obiettivi, si rende pertanto necessario provvedere ad acquisire 

servizi di giornalismo scientifico che si occupino del tema  rifiuti-salute e che possano 

curare la redazione di contenuti editoriali e giornalistici specifici;



CONSIDERATO: 

- che il Responsabile del CTR Ambiente Salute, dopo aver effettuato opportuna indagine di 

mercato sulle possibili alternative tecniche per l’affidamento del  servizio di attività di 

giornalismo  scientifico  relative  al  progetto  CCM  “Sorveglianza  epidemiologica  sullo 

stato di salute della popolazione residente intorno agli impianti di trattamento rifiuti”, ha 

ritenuto che il servizio  richiesto può essere affidato unicamente alla ditta ZADIG SRL – 

Agenzia di giornalismo scientifico, con sede in Milano, per le seguenti motivazioni:

- “Zadig  Srl  è  una  società  di  comunicazione  su  temi  ambientali,  medici  e 

scientifici attiva dal 1993. Al suo attivo ha importanti iniziative editoriali, di 

formazione  e di  comunicazione su scala locale,  nazionale  ed europea ed in 

particolare opera nel campo dell’epidemiologia ambientale. 

- Negli anni Zadig è diventata azienda leader nella progettazione e gestione della 

comunicazione di progetti su rifiuti e salute e collabora con la sanità pubblica 

per la gestione di sistemi integrati di comunicazione web. 

- Zadig è anche attiva sul fronte della comunicazione giornalistica sia in campo 

medico  scientifico  sia  ambientale  su  portali  web  e  con  collaborazioni  con 

testate generaliste e specialistiche.

-  Le attività che svolge Zadig rispondono esattamente alle esigenze di risposta 

degli  obiettivi  del  progetto  CCM rifiuti  per  cui  è  importante  una pregressa 

esperienza sul tema dei rifiuti e salute”;

come  si  evince   dalla  dichiarazione  di  affidamento  diretto  del  Dott.  Paolo  Lauriola 

Responsabile CTR Ambiente Salute, agli atti dell’Agenzia;

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che, in data 17/01/2013, Arpa, nell’ambito di una procedura in economia, ha inviato alla 

ditta Zadig – Agenzia di giornalismo scientifico di Milano, una richiesta di preventivo con 

allegato il capitolato d’oneri e disciplinare tecnico, che si allegano sub A),  B) e C)  al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, per la fornitura del servizio di attività di 

giornalismo scientifico relative al progetto CCM “Sorveglianza epidemiologica sullo stato 

di  salute  della  popolazione  residente  intorno  agli  impianti  di  trattamento  rifiuti”,  da 

espletarsi entro il 16 settembre 2013 per un importo presunto di Euro 20.000,00 (IVA 

esclusa);

- che la ditta  Zadig Agenzia di giornalismo scientifico di Milano in data 28/01/2012  ha 

formulato opportuna offerta economica, acquisita agli atti , con la quale ha dettagliato la 

propria  proposta  per  la  suddetta  fornitura,  per  un  importo  di  Euro  19.500,00  (IVA 



esclusa); 

- che l’offerta  pervenuta  dalla  ditta  Zadig  Agenzia  di  giornalismo scientifico  di  Milano 

risulta congrua e che le caratteristiche del servizio offerto sono conformi alle esigenze 

operative richieste; 

DATO ATTO: 

- della necessità di procedere all’affidamento della la fornitura del servizio di attività di 

giornalismo scientifico relative al progetto CCM “Sorveglianza epidemiologica sullo stato 

di salute della popolazione residente intorno agli impianti di trattamento rifiuti”, sulla base 

della proposta formulata dalla ditta Zadig Agenzia di giornalismo scientifico di Milano, 

per  l’importo  di  Euro  19.500,00  +  IVA,  pari  a  complessivi  Euro  25.595,00(IVA 

compresa),  per  garantire  la  maggior  affidabilità  del  risultato,  come  risulta  dalla 

dichiarazione  di  affidamento  diretto  resa  dal  Dott.  Paolo  lauriola,  Responsabile  CTR 

Ambiente Salute, agli atti; 

RICHIAMATO: 

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012, in base al quale, per servizi e forniture di valore inferiore ai 

40.000 euro  è  consentito  l’affidamento  diretto  e  ritenuto  che  sussistano le  condizioni 

previste dal citato regolamento per procedere in economia all’affidamento della fornitura 

di cui trattasi; 

RITENUTO: 

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  alla  ditta  Zadig  Agenzia  di  giornalismo 

scientifico di Milano la fornitura di attività di giornalismo scientifico relative al progetto 

CCM  “Sorveglianza  epidemiologica  sullo  stato  di  salute  della  popolazione  residente 

intorno agli impianti di trattamento rifiuti”,  in economia per il servizio per un importo di 

Euro 19.500,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO INOLTRE: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della legge n.488/199 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art.2,  della L.R. n. 11/2004, 

aventi  ad  oggetto  servizi  compatibili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento; 

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent.ER e che i  servizi di cui 



trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati 

elettronici;

RILEVATO:
- che tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

Regolamento Arpa per la fornitura di beni e servizi in economia;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z3C0832B94 richiesto 

tramite il sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e  forniture,  per  il  rilascio  del  CIG in  modalità  semplificata  ai  fini  degli  obblighi  di 

tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 

12.11.2010, n. 187; 

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i 

suddetti  rischi,  pertanto non è necessario  provvedere alla  redazione del  DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

PRECISATO :
- che  la  ditta  affidataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’at.  38  del  D.LGS.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge 

n. 106/2011;

ATTESTATO:
-  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti dell pubbliche 

amministrazioni (convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di  cui alla D.D.G. n. 99/09,  confermata con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2013-Linee 

Guida” della D.D.G. n. 76 del 13.12.2012;

SU PROPOSTA:

- della Dott. Paolo Lauriola, Responsabile del CTR Ambiente Salute, il quale, ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO INFINE: 

- che Responsabile del procedimento,è lo stesso Dott.  Paolo Lauriola;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa 

per il Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, direttamente in economia alla ditta Zadig 

Agenzia di giornalismo scientifico  con sede in Milano – Via Ampere, 59, C. F. e P. IVA 

10983300152, la forniture del servizio di  attività di giornalismo scientifico relative al 

progetto  CCM  “Sorveglianza  epidemiologica  sullo  stato  di  salute  della  popolazione 

residente intorno agli impianti di trattamento rifiuti” (CIG: Z3C0832B94) da espletarsi 

entro  il  16  settembre  2013,  sulla  base  della  dichiarazione  a  firma   del  Dott.   Paolo 

Lauriola, Responsabile CTR Ambiente Salute, agli atti, e come meglio specificato nella 

richiesta  di  preventivo,  nel  capitolato  d’oneri   e  disciplinare  tecnico  che  si  allegano 

rispettivamente sub A),  B) e C) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di  riconoscere  alla  ditta  Zadig  Agenzia  di  giornalismo  scientifico  di  Milano,  per 

l’esecuzione dei servizi di cui al precedente punto 1. un compenso di Euro 19.500,00 + 

IVA, pari a Euro 23.595,00 (IVA inclusa), come da offerta del 28/02/2013, agli atti; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

7. di dare atto che l’importo di Euro 23.595,00 (IVA inclusa), avente natura di Servizi vari 

(SEVAR),  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell'esercizio  2013  ed  è 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto DTPNC RIF10.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

____________________

 







N. Proposta:   PDTD-2013-165   del    06/03/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura relativa al servizio 
di  attività  di  giornalismo  scientifico  relative  al  progetto  CCM 
“Sorveglianza epidemiologica sullo stato di salute della popolazione 
residente intorno agli impianti di trattamento rifiuti”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/03/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


















